
GINTARAS KAROSAS 
Biografija 
 
Skulptorius, pirmųjų Lietuvoje kraštovaizdžio dailės ir architektūros kūrinių autorius.  
Muziejaus po atviru dangumi Europos parko kraštovaizdžio autorius.  
Šiuolaikinio ir modernaus meno muziejaus po atviru dangumi Europos parko ir krašto istorijos, 
kultūros ir technikos paveldo muziejaus „Liubavas“ įkūrėjas, knygų, straipsnių ir fotografijų 
autorius.  
Liubavo dvaro istorijos, kultūros ir technikos paveldo bei kraštotyros tyrėjas.  
Nacionalinės pažangos premijos laureatas.  
   
Viešosios įstaigos Europos parkas prezidentas nuo 1993 m. iki dabar.  
Vilniaus rajono savivaldybės tarybos narys nuo 2008 m. iki dabar, nepartinis. 
Muziejų tarybos narys nuo 2013 m. iki dabar.  
Lietuvos karališkosios bajorų sąjungos narys (kilęs iš bajoriškos šeimos) nuo 2008 m. iki dabar,  
herbas Uszacki.  
   
Gimė 1968 m. birželio 25 d. Kryžiokų k., Vilniaus r.  
1998 m. baigė Vilniaus dailės akademiją, skulptūros specialybę.  
Būdamas 19 metų iš apleisto miško prie Vilniaus pradėjo kurti muziejų po atviru dangumi – Europos 
parką.  
1991 m. pastatė pirmą skulptūra pradėtame kurti Europos parke ir į ekskursiją pakvietė bendraminčius. 
Ši data laikoma muziejaus po atviru dangumi pradžia. 
   
Priešistorė. Kilmė  
Gintaras Karosas pagal senelės liniją yra kilęs iš bajoriškos giminės, kuriai už nuopelnus kare suteiktas 
Ušackių (Uszacki) herbas, Avinėlio (Junosza) herbo atmaina. Herbe pavaizduotas kraujuojančiu šonu 
avinėlis, o virš jo – sulaužyta pasaga ir strėlės antgalis. Heraldikoje avinėlis simbolizuoja kantrybę, 
ištvermę, drąsą. Bajorystė gauta XVII a. viduryje per karus su Maskvos valstybe, kai vienas giminės 
pradininkų, anot K. Niesieckio, Smolensko vaivadijos bajoraitės Potiomkinos sūnus, vadovavo 
Liucino pilies (dab. Latvija) gynybai ir buvo sužeistas.  
K. Niesieckis ir A. Bonieckis teigia, kad Ušackių herbas yra vokiškos kilmės. Ušackių šeimos šaknys 
– buv. Dysnos ir Breslaujos pavietuose Ušaco vietovėje (dab. Baltarusija), kai kuriuose konfirmacijos 
dokumentuose klaidingai nurodomas Ušakovas.  
Kitas Karosų (Karas) protėvių herbas galėjo būti Dabrova (mėlyname fone pavaizduota pasaga su 
trimis kryžiais). Herbas buvo suteiktas Pirmojo kryžiaus žygio dalyviui dar XI a. už drąsą ginant 
Šventąjį Kapą Jeruzalėje, jis grįžęs iš Palestinos su šeima apsigyveno Lenkijoje ir susilaukė daug 
palikuonių. Tačiau dėl dokumentų trūkumo negalima įrodyti herbo legitimumo Lietuvoje gyvenančiai 
Karosų giminei.  
Gana plati giminė keletą paskutinių šimtmečių gyveno aplink Anykščius, Uteną. Vien Gintaro Karoso 
prosenelis Jurgis Karosas (1856–1937) su žmona Barbora Juodelyte (1854–1940) susilaukė 18 sūnų ir 
dukterų.  
Iš artimai besigiminiavusių Karosų minėtini iš Vėjeliškių vns. (netoli Anykščių) kilę broliai Antanas ir 
Klemensas Karosai. Vyskupas Antanas Karosas (Karas, 1856–1947) nuo 1907 m. iki 1920 m. buvo 
Seinų vyskupas ordinaras, lenkų valdžios ištremtas į nepriklausomą Lietuvą, nuo 1926 m. iki 1947 m. 
buvo Vilkaviškio vyskupas. Taip pat jis 1905 m. Kaune leido ir redagavo pirmąjį lietuvišką periodinį 
leidinį Nedėldienio skaitymas, aktyviai dalyvavo visuomeniniame gyvenime. Jo brolis Klemensas 
Karosas (1866–1933) tarpukario Lietuvoje buvo vienas žinomiausių inžinierių, Susisiekimo 
ministerijoje iki 1927 m. ėjo plentų ir vandens kelių valdybos direktoriaus pareigas.  



Nemažai Karosų pasižymėjo ir karinėje tarnyboje. Antai Gintaro Karoso senelio brolis pulkininkas 
leitenantas Antanas Karosas (1891–~1941) tarpukario Lietuvoje Ginklavimosi valdyboje ėjo svarbias 
skyriaus viršininko pareigas, buvo apdovanotas ordinais ir medaliais. Okupavus Lietuvą sovietams, 
buvo KGB suimtas, jo likimas nėra žinomas iki šiol.  
Gintaro senelis Vladimiras Karosas (1886–1947) Lietuvai atkūrus nepriklausomybę 1918 m. buvo 
vienu pirmųjų žemėtvarkininkų, baigusių aukštuosius mokslus dar carinėje Rusijoje. Vladimiras nuo 
1920 m. dirbo Utenos apygardos žemės tvarkymo įstaigos tarnautoju, ėjo žemės tvarkytojo pareigas. 
Už nuopelnus Lietuvai Respublikos Prezidentas A. Smetona 1931 m. vasario 16 d. jį apdovanojo 
kunigaikščio Gedimino ordinu. Vladimiro Karoso žmona – Kazimiera Ušackaitė (1906–1931).  
1944 m. Gintaro Karoso seneliai pasitraukė į Vakarus, o tėvas Raimundas Karosas (g. 1928 m.) 
sovietinių okupantų buvo ištremtas į Sibirą, Komių sritį.  
Gintaras Karosas gimė 1968 m. birželio 25 d. Vilniaus rajone. Nuo pat vaikystės piešė, kiek vėliau 
sukonstravo automobilį.  
   
Jaunasis talentas  
Gintaro gabumai dailei buvo pastebėti jau vaikystėje. Nuo ketvirtos klasės jaunasis menininkas rengė 
mokykloje ir dalyvavo miesto jaunųjų piešėjų parodose. Labiausiai Gintaras mėgo piešti plona 
plunksna tušu. Vieno piešinio kūrimas trukdavo kartais kelias dešimtis valandų. Būdamas dešimties 
metų, jaunasis menininkas jau turėjo susiformavusį savitą stilių, meno pasaulio atstovai patarė 
nelankyti jokios dailės mokyklos, kad taip nesuniveliuotų savitos, tik jam būdingos meninės raiškos.  
Baigęs vidurinę mokyklą ir savarankiškai pasiruošęs piešimo egzaminui, Gintaras dukart pamečiui 
nesėkmingai stojo į Vilniaus dailės instituto grafikos specialybę. Po nesėkmių metus mokėsi lipdyti ir 
buvo priimtas į Vilniaus dailės institutą (dab. akademija) studijuoti skulptūros. 1998 m. baigė Vilniaus 
dailės akademiją, skulptūros specialybę.  
   
Permainų metai  
Būdamas 19 metų, norėdamas meno kalba įprasminti Europos žemyno centrą, o Lietuvą – kaip 
Europos centro valstybę, iš apleisto miško netoli Vilniaus pradėjo kurti skulptūrų parką; erdvę, kurioje 
susitinka gamta, menas ir žmonės iš viso pasaulio. Jo sumanymas buvo sukurti vientisą gamtos ir 
meno ansamblį, muziejų po atviru dangumi. 1987 m. devyniolikmetis Gintaras naujam muziejui 
surado pelkėtą apleistą mišką šiaurinėje Vilniaus dalyje.  
Pirmaisiais Gintaro projekto rėmėjais buvo jo tėvai. Keletą metų mišką tvarkė vien savo jėgomis, 
kartais kvietėsi į pagalbą mokslo draugus. Tokiu būdu atsirado erdvė pirmajam Europos parko darbui 
– paties Karoso per vasaros praktiką išlietai skulptūrai Europos parko simbolis (1991 m.).  
Gintaras sumanė rengti tarptautinius skulptūros simpoziumus, kviestis skulptorius iš užsienio atvykti į 
Lietuvą ir čia kurti. Moralinės paramos (palaikymo rašto) paprašė ir Dailės akademijos vadovybės, bet 
vietoj palaikymo prasidėjo penkto kurso studento svarstymai, agitavimai atsisakyti surengti tarptautinį 
simpoziumą. Kai Gintaras nesutiko nutraukti veiklos, jo diplominio darbo projektas Europos centro 
monumentas (vėliau pastatytas Europos parke) įvertintas neigiamu pažymiu, o pats studentas 
išbrauktas iš sąrašų. Vilniaus dailės akademiją skulptorius pabaigė po kelerių metų pertraukos.  
   
Lietuvos identitetas. Europos parkas  
Gintaro sumanytas pirmasis tarptautinis Lietuvoje skulptūros simpoziumas įvyko sėkmingai. Po jo 
kasmet sekė dar vienuolika tarptautinių simpoziumų, keletas jaunųjų pokomunistinių Europos šalių 
menininkų plenerų ir kitų Gintaro Karoso inicijuotų tarptautinių renginių. Taip Lietuva įgavo 
valstybės, esančios Europos geografiniame centre, įvaizdį, o Europos parkas žmonėms visame 
pasaulyje ėmė kelti asociacijas su mūsų atgimusios šalies istorija. Dabar 55 ha muziejus po atviru 
dangumi su daugiau kaip 100 meno kūrinių rinkiniu yra tapęs vienu iš Lietuvą identifikuojančių 



objektų, plačiai lankomu lietuvių ir užsienio svečių. Muziejaus išskirtinis bruožas – gyvybiškumas, 
nes jis nuolat keičiasi ir tobulėja.  
   
Demokratinės vertybės ir visuomenės interesas  
1993 m. pradžioje Gintaras Karosas įsteigė vieną pirmųjų Lietuvoje nepelno organizaciją Mažasis 
meno centras. Tuo metu nebuvo leista registruoti pavadinimo Europos parkas, bet praėjus metams 
sutikimas gautas. Daugelis Gintarą Karosą atkalbinėjo nuo nevyriausybinės organizacijos, nes tuo 
metu muziejų sektorius buvo finansuojamas vien iš valstybės biudžeto. Tačiau menininkas rinkosi ne 
lengviausią, o demokratijos garanto kultūros srityje kelią. Nevyriausybinio nesiekiančio pelno Europos 
parko muziejaus veikla iki šiol nėra valstybės remiama, išsilaiko tik iš muziejaus bilietų, paramos ir 
teikiamų paslaugų.  
2002 m. politikai susitarė, kad visuomenės labiausiai pamėgtas teritorijas – miško parkus – grąžins 
buvusiems savininkams arba privatizuos. Tada Vyriausybė paruošė reikiamus teisės aktus, kad šios 
teritorijos prarastų išskirtinai visuomeninį pobūdį. Daugeliui gražiausių mūsų šalies vietų grėsė būti 
išdalintiems sklypeliais. Gintaras Karosas sutelkė visuomenę pasipriešinti šiam sumanymui. Karosas 
inicijavo parašų rinkimą prieš miško parkų išvisuomeninimą; per keletą dienų buvo surinkta tuo metu 
rekordiškai daug parašų – daugiau kaip trisdešimt tūkstančių. Prieš lemiamą balsavimą dėl miško 
parkų Karosas kreipėsi į parlamento narius. Seimas nusprendė išmintingai – sutiko su Prezidento veto 
ir apgynė visuomenės interesą.  
Netrukus baigėsi ir beveik šešerius metus trukęs teismų maratonas, kur Gintaras Karosas gynė 
Europos parko teritorijos vientisumą ir patį muziejų po atviru dangumi nuo sunaikinimo. Teisingumas 
triumfavo, nes visos teismų instancijos nuo apylinkės iki Konstitucinio teismo pasielgė garbingai, 
ieškiniai su pretenzijomis į Europos parko teritoriją buvo atmesti kaip nepagrįsti.  
   
Kūrybos sritys  
Gintaro Karoso kūryba labai plati, įvairialypė. Vienų dailės kritikų Karosas ne be pagrindo vadinamas 
Renesanso žmogumi, kitų – žmogumi-orkestru. Vaikystėje piešė tušu, akvarele, pieštukais, vėliau 
dirbo grafikos oforto technika. Didžiausias Gintaro Karoso kūrinys yra didžiulis 55 hektarų Europos 
parko kraštovaizdis, kurį jau dvidešimt metų jis virtuoziškai modeliuoja, gludina, siekdamas netikėtų 
sąskambių. Menininkas savotiškai yra save suvaržęs – viskas, ką jis sukurs, bus Europos parke. 
Norėdami pamatyti Karoso dailės kūrinius, žmonės būtinai turi atvykti į Lietuvą.  
Europos parke Karosas yra sukūręs dešimt didelio mastelio kraštovaizdžio dailės kūrinių. Vienas 
išskirtinių darbų yra dailės kūrinys iš senų televizorių, 2000 m. Guinnes World Rekords agentūros 
pripažintas pasaulio rekordu. Nors nuo jo sukūrimo praėjo dešimtmetis, pasaulyje susidomėjimas 
televizorių skulptūra nemažėja.  
Gintaro Karoso Europos centro monumentas žymi Europos žemyno centrą su kryptimis ir atstumais 
iki Europos šalių sostinių. Dėl paramos šiam kūriniui Gintaras 1993 m. kreipėsi į visų Europos šalių 
Ministrus Pirmininkus, taip atkreipdamas dėmesį į neseniai atkūrusią nepriklausomybę Lietuvos 
valstybę. 2009 m. Karosas sukūrė skulptūrinį Ženklą (8,88 m.), skirtą Lietuvos tūkstantmečiui 
įamžinti. Abu šie dailės kūriniai yra atvaizduoti Lietuvos pašto išleistuose proginiuose atvirlaiškyje 
(2003) ir voke (2011).  
Sujungti gamtą ir architektūrą į darnią visumą – toks Gintaro Karoso tikslas buvo pasiektas jo 
suprojektuotame skulptūrinės architektūros pastate: Europos parko Edukacijos centre. Statinys, kurio 
stogas apaugęs žole, darniai dera su gamta ir yra tapęs vienu iš išskirtinių draugiškos aplinkai 
architektūros pavyzdžių Lietuvoje.  
Europos parke harmoningai įauginti į aplinką ir kiti Karoso didelio mastelio darbai: Jūsų patogumui, 
Pamatai/langas, Vieta, Besikeičiantys, Nuo svajonės iki dabar, Siena, Kultūra ir kt.  
Menininkas taip pat fotografuoja, kuria knygų dizainą, maketuoja. Jo nuotraukos ir meniniai 
sprendimai naudojami Europos parko muziejaus leidiniuose, virtualioje erdvėje ir kt.  



   
Rūpestis paveldu. Liubavas  
Vienas iš Gintaro Karoso sumanymų buvo išsaugoti Liubavo dvaro paveldą ir istorinę atmintį. 2008 
m. jis inicijavo Liubavo muziejaus įkūrimą netoli Europos parko esančios senos dvarvietės malūne. 
Per keletą metų visapusiškai tiriant dvaro istoriją, archeologiją, malūno technologinę įrangą ir kt., 
avarinės būklės apleistas Liubavo malūnas, gavus Europos ekonominės erdvės finansinę paramą, buvo 
kruopščiai restauruotas ir pritaikytas muziejui. Gintaras Karosas svajojo apie tai, kad kultūros paveldas 
taptų pažinimo šaltiniu visuomenei ir būtų išsaugotas ateinančioms kartoms. Liubavo dvaro malūnas-
muziejus veikia nuo 2011 m. pavasario.  
   
Tikslas – Lietuva  
Gintaras Karosas mano, jog pagrindinis jo visuomeninės veiklos ir kūrybos akstinas yra žinojimas, kad 
jo darbas prasmingas, nes tai – indėlis į Lietuvą. Lietuvos sėkmė priklauso tik nuo piliečių 
sąmoningumo, sutelktumo į bendrą tikslą. Giliai tikint savo svajonės reikalingumu šaliai, nors ir 
neturint jokių išteklių, įmanoma sukurti dabar plačiai pasaulyje žinomą Europos parką. Gintaras 
Karosas įsitikinęs, kad nors Lietuvos valstybė ir turi daug intelektualinių bei materialinių išteklių, jie 
nėra racionaliai panaudojami; kol visuomenė nėra sutelkta, neturi aiškios vizijos ir netiki svajone, 
nedaug tegalima pasiekti.  
   
Įvertinimai ir apdovanojimai:  
2012 m. Europos kultūros paveldo kongrese už Liubavo malūno restauravimą ir pritaikymą muziejui 
Gintarui Karosui įteiktas Europos Sąjungos kultūros paveldo prizas ir Europa Nostra apdovanojimas, 
vadinamas kultūros paveldo „Oskaru“.  
2006 m. Gintarui Karosui įteikta Nacionalinė Kultūros Pažangos premija už muziejaus po atviru 
dangumi EUROPOS PARKAS sukūrimą. Nacionalinėmis Kultūros, Mokslo ir Partnerystės pažangos 
premijomis pagerbti Lietuvos pažangai nusipelnę žmonės: tie, kurie savo idėjomis, atradimais, 
originaliais sprendimais, pasauliniais laimėjimais prisidėjo prie teigiamų pokyčių, paskatino Lietuvos 
gyvenimo kokybės ir šalies progresą.  
2005 m. Vilniaus apskrities metų apdovanojimuose įvertintas I laipsnio diplomu Už pasiekimus 
socialinės infrastruktūros vystymo srityje ir apdovanotas Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 
statulėle.   
2001 m. apdovanotas Šv. Kristoforo statulėle už iniciatyvą ir kūrybiškumą.  
1995 m. dienraščio The Wall Street Journal priedo Central Europe Ekonomic Review išrinktas į 20-
tuką žymiausių jaunų žmonių, vykdančių reformas bei aktyviai dalyvaujančių pasikeitimuose 
Centrinėje ir Vidurio Europoje.  
   
Rinktinių didelio mastelio skulptūrų ir kraštovaizdžio kūrinių sąrašas: 
Skulptūra Kristijonui Donelaičiui, skirta poeto 300-osioms gimimo metinėms paminėti, 2014 m., 
Europos parkas. 
Kraštovaizdžio kūrinys Kultūra, 2009–2011, pristatytas visuomenei 2012 m., Europos parkas.  
Kraštovaizdžio kūrinys Siena, 2009, pristatytas visuomenei 2010 m., Europos parkas.  
Instaliacija Nuo svajonės iki dabar, 2009, Europos parkas.  
Kraštovaizdžio kūrinys Ženklas, skirtas Lietuvos tūkstantmečiui, 2009, Europos parkas.  
Skulptūrinės architektūros kūrinys Edukacijos centras, 2006, Europos parkas.  
Kraštovaizdžio kūrinys Pamatai / langas, 2006, Europos parkas.  
Kraštovaizdžio kūrinys Besikeičiantys, 2005, Europos parkas.  
Kraštovaizdžio kūrinys Vieta, 2001, Europos parkas.  
Kraštovaizdžio kūrinys LNK Infomedis, 2000, Europos parkas (Guinnesso rekordų agentūros 
pripažintas didžiausiu pasaulyje meno kūriniu iš televizorių). Atstatytas iš patvarių medžiagų 2008 m.  
Kraštovaizdžio kūrinys Jūsų patogumui, 1997–1999, Europos parkas.  



Kraštovaizdžio kūrinys Europos centro monumentas, 1993–1996, Europos parkas.  
Muziejaus po atviru dangumi Europos parko 55 ha meninis kraštovaizdis, nuo 1993 m. iki dabar.  
Skulptūra Europos parko simbolis, 1991, pirmoji skulptūra Europos parke.  
   
Kita kūrybinė ir profesinė veikla:  
 
2014–2016 m. inicijavo ir vadovavo projektui Liubavo dvaro sodybos oficinos ir oranžerijos 
restauravimas, kuris yra remiamas EEE finansinio mechanizmo „Kultūros ir gamtos paveldo 
išsaugojimas ir atgaivinimas“ programos lėšomis. 
2011 m. visuomenei pristatė Liubavo muziejų ir Europos parko 20-meties metų veiklą Lietuvos 
nacionaliniame muziejaus bei Valdovų rūmų kultūriniuose renginiuose, skirtuose Europos parko 20-
mečiui.  
2008–2011 m. inicijavo ir vadovavo projektui Liubavo buvusio dvaro vandens malūno restauravimas 
ir pritaikymas kultūros ir viešosioms reikmėms, kurį finansavo Lietuva, Islandija, Lichtenšteinas ir 
Norvegija pagal Europos ekonominės erdvės finansinį mechanizmą.   
2005 m. atstovaudamas Europos parką, surengė edukacinio projekto Menininkų namai’05 parodą ir 
vedė edukacinius užsiėmimus Scuderie del Quirinale muziejuje Romoje.  
2004–2005 m. vadovavo ES Kultūra 2000 programos remiamų projektų Meno parkai gamtoje: tiltas 
šiuolaikinio meno mokymui mokykloje ir DIDART veikloms Lietuvoje.  
2003–2004 m. inicijavo ir vadovavo Europos parko projektui BSR museums co-operation: tourism and 
education, laimėjusiam Phare 2001 bendradarbiavimo abipus sienos Baltijos jūros regione programos 
konkursą.  
2003 m. laimėjo Lietuvos pašto ženklinto atviruko konkursą.  
1998–2002 m. Rytų ir Vidurio jaunųjų menininkų plenerų Europos parke sumanytojas ir kuratorius  
1995–1996 m. studijavo muziejininkystę JAV (USIA kvietimu), Japonijos, Olandijos muziejuose.  
1993– iki dabar kuria Europos parko kraštovaizdį.  
1993–2003 m. kasmetinių tarptautinių skulptūros simpoziumų Europos parke sumanytojas ir 
kuratorius.  
1993 m. laimėjo geografinio Europos centro skulptūrinio monumento konkursą.  
1986–1987 m. surengė 7 personalines grafikos darbų parodas Kaune ir Vilniuje.  

 

Knygos:  
Gintaras Karosas. LIUBAVAS. – Vilnius [Joneikiškės, Vilniaus r.]: Europos parkas, 2010. – 272 p. 
iliustr., tekstas liet., angl. ISBN 978-9955-9763-4-9  
Gintaras Karosas. EUROPOS PARKAS. (Gintaras Karosas. Kūryba / Artwork Europos Parkas) 
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tekstas liet., angl. ISBN 978-9955-9763-5-6.  
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